
Kapitel 3 Våra kroppar är fantastiska 
 

Fjädrar                                                                                                                                                                                    
Det mest unika med oss fåglar är våra fjädrar.                                                                                                   

Fjädern (pennatus) är en fantastisk konstruktion som är både slitstark, fjäderlätt,                               

vattentät och skyddar mot UV-strålning. De kan vara försedda med alla regnbågens färger.                      

Våra fjädrar gör att vi har spridit oss över hela världen och många av oss kan flyga 1000-tals mil             

varje år. Det finns ju många andra djur som kan flyga eller glidflyga som insekter, fladdermöss, 

flygekorrar, flygfiskar och de utdöda flygödlorna. Men de har inte fjädrar. 

Skelett                                                                                                                                                                             
Vårt skelett är också mycket speciellt, där alla ben inte innehåller benmärg, utan ser ut som                        

en förkalkad spindelväv och är väldigt lätt. Undantagen är de fåglar som har tappat flygförmågan      

som struts, emu, kasuar, kiwi, pingviner med flera. Vår bröstkorg domineras av det stora bröstbenet 

med kam, där fäster våra största muskler, flygmusklerna. 

Näbben                           

Näbben är en annan specialare som vi fåglar har. Om du tittar på hur våra näbbar ser ut,                        

så berättar de väldigt mycket om vad vi äter. De kan vara långa, korta, uppåtböjda, neråtböjda, 

sidböjda, breda, tunna, tjocka eller krokiga. Vi kan ju inte tugga vår mat, utan sväljer större eller 

mindre bitar. Ofta använder vi våra fötter och klor till hjälp, när vi fångar, styckar eller dödar vårt 

byte. Vi som är växtätare använder mest bara näbben. 

Stora ögon                                

De flesta av oss har väldigt stora ögon i förhållande till vår skalle. Speciellt stora ögon har vi som letar 

mat på natten. Vår syn är lika bra som när ni människor använder kikare och tittar på oss. Vi kan inte 

blinka eller röra våra ögon. Vi har i stället en blinkhinna som är genomskinlig, rör sig blixtsnabbt i 

sidled och fuktar ögat. Vi har också en extra halskota (axis) som gör att vi kan vrida huvudet upp och 

ner och bak och fram. 

Ytter- och inneröron                                                                                                                                                  
Även om vi inte har ytteröron som däggdjuren, har vi inneröron och lika bra hörsel som ni.                           

Vi behöver inte ha så bra luktsinne, men det finns gamar i Amerika som äter döda djur och                

de luktar sig till dessa läckerheter. 

Hjärnan                                                                                                                                                                       
Fåglarnas hjärna är liten i jämförelse med människans. Vår lillhjärna är väldigt väl utvecklad och 

därför blir ni så imponerade av att vi inte kolliderar när vi flyger i stora täta flockar.                                        

Vi tycker att ni ”kryper” som sniglar, när ni springer fort.  

Lungor och luftsäckar                                                                                                                                               
Eftersom vi fåglar behöver mycket syre när vi flyger, pumpar vårt hjärta blod till och genom lungorna. 

Nedanför lungorna och ut i vingarna har vi speciella luftsäckar. Dessa gör så att våra muskler får syre 

både när vi andas ut och andas in. Dessutom kyler luftsäckarna ner vår kropp, så att vi inte får feber. 

Magen                                                                                                                                                          
Eftersom vi fåglar inte kan tugga vår mat, så passerar den först genom ett ”lastrum” (krävan),                   

där vi kan samla och lösa upp maten till ungarna. Sedan passerar maten körtelmagen där den mesta 



näringen sugs upp och till slut kommer den till muskelmagen, som fungerar som en liten kvarn som 

mal sönder hårda saker, till exempel skal från snäckor, musslor och krabbor. 

 


